
ENTE PARCO NAZIONALE
ARCIPELAGO DI LA MADDALENA

DETERMINAZIONE GENERALE N.
DEL i £

63?

OGGETTO: Approvazione bando 1° Festival Natura e Poesia

L'anno DUEMILAUNDICI, il giorno 4 t f£kd del mese di LUGLIO nella sede dell'Ente
Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, in via Giulio Cesare n. 7,

II sottoscritto Ing. Mauro GARGIULO in qualità di DIRETTORE

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

DATO ATTO

la Legge Quadro sulle aree protette del 6.12.1991 n. 394 e le sue successive
modificazioni ed integrazioni;
la Legge 10/94 di istituzione del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La
Maddalena sul territorio del Comune stesso;
il D.P.R. del 17 maggio 1996, recante l'Istituzione dell'Ente Parco Nazionale
dell'Arcipelago di La Maddalena;
il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 ed in particolare l'art. 4, comma 2;

lo Statuto dell'Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

il Decreto del Ministro dell'Ambiente n. 976 del 31 Maggio 2007 di nomina
del Presidente dell'Ente Parco dott. Giuseppe Bonanno;
il Decreto del Ministro dell'Ambiente n. 280 del 19 Aprile 2010 di nomina del
Direttore dell'Ente Parco, Ing. Mauro Gargiulo;

il contratto sopraccitato dove lo scrivente assume dal 01 maggio 2010
l'incarico di Direttore Generale dell'Ente Parco nazionale Arcipelago di La
Maddalena;

II Bilancio di Previsione 2011, approvato dal Ministero dell'Ambiente con
nota prot. PNM - 201 1-001 1261 del 24.05.201 1 ;
Che la Rete dei parchi della Provincia di Barcellona, organizza un programma
di valorizzazione culturale e paesaggistica denominato "Poesia als parcs"
(Poesia nei parchi), che rientra nell'ambito di Viu el Pare (Vivere i Parchi), ,
realizzato dalla Xarxa de Parcs Naturals de la Diputació de Barcelona, tiva
giunto alla 7° edizione che affronta il legame indissolubile fra natura e
ispirazione poetica.
Che sin dalla prima edizione la Provincia di Barcellona ha coinvolto
nell'organizzazione dell'iniziativa l'associazione Obra Cultural di Alghero
che a sua volta ha invitato a partecipare il Parco Naturale Regionale di Porto
Conte, il Parco Geominerario della Sardegna e il Parco Nazionale
dell'Asinara. Per l'edizione 2011 VObra Cultural ha invitato oltre che il

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 vvw^v.lamaddalenajwJUt



Parco di Porto Conte e il Parco Nazionale dell'Asinara anche il Parco
Nazionale dell* Arcipelago di La Maddalena. __

DATO ATTO

Che l'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, in
collaborazione con l'Associazione culturale Festina Lente, intende rispondere
all'invito dell'Associazione Obra Cultural di Alghero, promuovendo la la

edizione del Festival "Poesia e Natura nel Parco", dedicato alla salvaguardia
della natura attraverso la mediazione della creatività artistica e letteraria per
un ambiente a misura d'uomo;

CONSIDERATO

Che la manifestazione nasce con l'intento di far conoscere e apprezzare il
mondo della poesia come filosofia di vita e risorsa culturale, nonché per
promuovere l'amore e il rispetto per la natura, unione simbolica tra mondi
da sempre così vicini: quello della Natura e della Poesia. Sviluppare l'idea e
la cultura del "creare la propria vita come un'opera d'arte"; proporre
l'utilizzo dell'arte e dei linguaggi artistici universali come veicolo d'incontro
e di dialogo tra le persone; sensibilizzare giovani e adulti alle tematiche
ambientali e culturali; educare alla salvaguardia del territorio, delle sue
bellezze e tesori;

VISTO

II Bando e il Regolamento del Concorso di Poesia "1° Festival Natura e
Poesia" organizzato dal Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena,
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

ACCERTATA la propria competenza;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

DI APPROVARE

DI PUBBLICIZZARE

DETERMINA

10 schema di Bando e Regolamento del Concorso di Poesia
denominato 1° Festival "Natura e Poesia", allegato alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

11 suddetto Bando e Regolamento attraverso i propri mezzi di
comunicazione istituzionale;

IL DIRETTORE
irò Gargkilo

La presente determinazione ntt93 del /tf"0*r-'tof/ , ai sensi e agli effetti delVart.32xlella legge
69/2009, è messa in pubblicazione all'Albo digitale del sito istituzionale dell'Ente Parco
all'indirizzo http://albo.lamaddalenapark.it per quindici giorni consecutivi a far data dal
con n. £8^1 del registro.

IL DIRETTORE
Ine.^Mauro Gargiulo

e
URP/E.R. i)̂ -*-̂ t-e^

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.lamadd4enapark,it



ENTE PARCO NAZIONALE
ARCIPELAGO DI LA MADDALENA

1°FESTIVAL
NATURA E POESIA

CONCORSO DI POESIA (scadenza 16 agosto 2011)
Proclamazione vincitori: 24 agosto 2011

"Abbiamo la Terra non in eredità dai genitori, ma in affitto dai figli"

" La natura ha migliaia di colori,
e noi ci siamo messi in testa di ridurne la scala solo ad una ventina"

(Hermann Hesse)

PRESENTAZIONE

L'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, in collaborazione con
l'Associazione culturale Festina Lente, promuove la 1a edizione del Festival
"Poesia e Natura nel Parco", dedicato alla salvaguardia della natura attraverso la
mediazione della creatività artistica e letteraria per un ambiente a misura
d'uomo. La manifestazione nasce con l'intento di creare un'occasione per far
conoscere e apprezzare il mondo della poesia come filosofia di vita e risorsa
culturale, nonché per promuovere l'amore e il rispetto per la natura, unione
simbolica tra mondi da sempre così vicini: quello della Natura e della Poesia.
Sviluppare l'idea e la cultura del "creare la propria vita come un'opera d'arte";
proporre l'utilizzo dell'arte e dei linguaggi artistici universali come veicolo
d'incontro e di dialogo tra le persone; sensibilizzare giovani e adulti alle tematiche
ambientali e culturali; educare alla salvaguardia del territorio, delle sue bellezze e
tesori: questi sono i temi ispiratori del Concorso di Poesia. La libera scelta del
linguaggio creativo della poesia vuole essere una risposta ai processi culturali di
omologazione e desensibilizzazione della società civile degli ultimi decenni,
nell'intento di tornare a dare calore e vita alle parole in uno spirito di rinnovata e
profonda comunicazione.

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (OT)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.ldmaddaU-napark.it



REGOLAMENTO DEL CONCORSO

Art. 1
Partecipazione

II Concorso è aperto alla partecipazione di concorrenti di tutte le età, con una
sezione specifica per i ragazzi fino a 18 anni. E' possibile partecipare con
massimo due opere. Le poesie dovranno essere inedite e scritte in lingua italiana
0 in dialetto maddalenino. Non è possibile concorrere con opere che siano già
state premiate in analoghe competizioni, premi o concorsi. I componimenti, che si
intendono far concorrere, dovranno avere come tema le problematiche ambientali
e dei territori (incluse le tradizioni del gusto, degli odori, dei colori e del sentire
per affermare il "buon senso dei Sentimenti'), la riscoperta del valore e della
importanza della natura, la contemplazione e la conservazione del paesaggio con
particolare riferimento a quello dell'Arcipelago di La Maddalena. Il Concorso è
composto da due SEZIONI, articolate sulle medesime tematiche:

a) poesia in lingua italiana
b) poesia in dialetto maddalenino

Ogni sezione prevede poi la partecipazione di due categorie: juniores (fino a 18
anni) e seniores (dai 18 in su).

Art. 2
Invio documenti

Gli elaborati, in duplice copia e in formato digitale, dovranno pervenire in busta
chiusa entro e non oltre le ore 12.00 del 16 agosto alla sede dell'Ente Parco
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, recapitate a mano oppure spedite
tramite raccomandata (non fa fede il timbro postale), al seguente indirizzo

ENTE PARCO NAZIONALE DELL'ARCIPELAGO DI LA MADDALENA
VIA GIULIO CESARE n.7 - 07024 - LA MADDALENA

Sul plico dovrà essere riportata esclusivamente la dicitura: Festival "Natura e
Poesia nel Parco" - 1 ° Concorso di poesia - Sezione Poesia italiano (o poesia in
dialetto maddalenino)".

1 partecipanti di età inferiore agli anni 18 dovranno aggiungere la dizione:
" Categoria juniores" ; il plico dovrà contenere oltre gli elaborati , una busta chiusa
con il Nome e il Cognome del partecipante, la data di nascita e l'indirizzo
unitamente alla scheda di adesione debitamente compilata (scaricabile dal sito
u>eb: www. lamaddalenapark. it).

Il materiale inviato non verrà restituito salvo quanto disposto dai successivi
articoli.

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F.91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www. lamaddalenapark.it



Art. 3
Modalità di partecipazione

Ogni partecipante dovrà presentare, sotto la propria responsabilità, opere di sua
produzione, esonerando l'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
da ogni possibile pretesa da parte di terzi. L'autore è responsabile unico di quanto
scritto nella sua opera. Non è ammessa, inoltre, la partecipazione con opere che
siano state già edite o premiate in altri concorsi, pena l'esclusione. L'autore,
all'atto dell'iscrizione, deve dichiarare sotto la sua responsabilità che l'opera
presentata al concorso ottempera a tutte le condizioni indicate nel presente
bando (apposita dichiarazione è contenuta nel modulo di adesione). La
partecipazione al concorso implica la cessione di parte del diritto di autore. I testi
premiati potranno essere pubblicati sul sito del Parco o riportati su materiali
informativi e promozionali delle successive edizioni del concorso, eventualmente
anche con finalità aventi scopo di lucro.

Art. 4
Proclamazione dei vincitori

La data di proclamazione dei vincitori avverrà il 24 agosto nel corso di una
cerimonia che l'Ente Parco promuoverà insieme all'Associazione Festina Lente. Le
opere premiate verranno lette nel corso della Cerimonia. Un avviso dell'esito del
Concorso, con spedizione di copia del verbale della Giuria contenente la
graduatoria finale, sarà, altresì, inviato via e-mail a tutti i partecipanti.

Art. 5
Giuria

Le poesie verranno esaminate da una Giuria qualificata nominata dall'Ente Parco
la cui composizione sarà resa nota sull'Albo Pretorio e sul sito del Parco.

Il giudizio della Giuria è insindacabile e inappellabile.

Art. 6
Premi

La suddivisione dei premi per ciascuna delle Sezioni Seniores ed Juniores è la
seguente:

SEZIONE LINGUA ITALIANA
- I PREMIO €.3OO,OO
- II PREMIO €.200,00

SEZIONE DIALETTO MADDALENINO
I PREMIO €.300,00

- II PREMIO €.200,00

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F.91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049www.laiTiaddaU-napark.it



Si specifica che i premi in denaro sono sottoposti a tassazione secondo la
normativa vigente.

Per i vincitori sarà prevista un' escursione nell'Arcipelago sui mezzi dell'Ente
Parco in data da definirsi.

Art.6
Partecipazione a "Poesia als Parcs"

Le poesie risultate vincitrici dei primi premi nelle rispettive Sezioni
parteciperanno in rappresentanza dell'Ente Parco alla manifestazione "Poesia als
parcs" (Poesia nei parchi), che rientra nell'ambito di Viu el Pare (Vivere i Parchi),
programma di valorizzazione culturale e paesaggistica, realizzato dalla Xarxa de
Parcs Naturals de la Diputació de Barcelona, la Rete dei parchi della Provincia di
Barcellona, iniziativa giunta alla 7° edizione, che affronta il legame indissolubile
fra natura e ispirazione poetica. Poesia als parcs è un vero e proprio itinerario
letterario che vede coinvolti poeti e musicisti catalani e poeti che vivono nei
parchi che aderiscono all'iniziativa. Sin dalla prima edizione la Provincia di
Barcellona ha coinvolto nell'organizzazione dell'iniziativa l'associazione Obra
Cultural di Alghero che a sua volta ha invitato a partecipare il Parco Naturale
Regionale di Porto Conte, il Parco Geominerario della Sardegna e il Parco
Nazionale dell'Asinara. Per l'edizione 2011 VObra Cultural ha invitato oltre che il
Parco di Porto Conte e il Parco Nazionale dell'Asinara anche il Parco Nazionale
dell'Arcipelago di La Maddalena. L'iniziativa è nata da un'idea del Centre
Exsperimental d'Art di Valgrassa del Parco del Garraf ed è coordinata dai poeti
Carles Hac Mor e Ester Xargay. Le poesie risultate vincitrici dei primi premi nelle
rispettive Sezioni del Festival "Natura e Poesia" saranno lette nel corso della
manifestazione che si svolgerà ad Alghero il 3 settembre 2011.

Art. 7
DISPOSIZIONI FINALI

A insindacabile giudizio dell'organizzazione il concorso potrà essere rimandato o
annullato per cause di forza maggiore. L'organizzazione si riserva il diritto di
apportare eventuali modifiche al presente regolamento che si rendano necessarie
per garantire un migliore svolgimento del Concorso.

L'iscrizione al concorso implica l'accettazione incondizionata di tutte le norme di
cui al presente regolamento.

L'inosservanza di una qualsiasi tra di esse costituisce motivo di esclusione dal
concorso. In caso di controversia unico testo legalmente valido è il presente
bando-regolamento, completo di 7 articoli.

IL DIRETTORE
auro Gargiulo

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.lamaddali-napark.it



ENTE PARCO NAZIONALE
dell '

ARCIPELAGO DI LA MADDALENA

MODULO DI ADESIONE

- da inviare -

Il/La sottoscritto/a

Nato/a a (Prov ) II

Residente a (Prov )

Indirizzo

Recapito telefonico

e-mail (obbligatorio)

Ha preso atto del bando riguardante la prima edizione del FESTIVAL "NATURA E POESIA" e
desidera partecipare come autore/autrice.

LJ Sezione Seniores
D Lingua italiana
H Dialetto Maddalenino

[.'] Sezione Juniores
D Lingua Italiana
f; Dialetto Maddalenino

Allego mie brevi notizie biografìche.

I dati personali saranno trattati in ottemperanza al D.Lgs. 196/2003. M Titolare del Trattamento è l'Ente Parco Nazionale
dell'Arcipelago di La Maddalena. Il Responsabile del Trattamento è il Direttore del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La
Maddalena.

Info: Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare, 7 - 07024 La Maddalena
Recapito: Dott.ssa Emanuela Rio - 0789.790223; e.rio@lamaddalenapark.orq

FIRMA PER ACCETTAZIONE

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (OT)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.lamaddalenapark.it


